
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-164

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Giugno il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  E  FORNITURA  DI  EROGATORI  DI 
ESCHE  PRESSO  LE  STRUTTURE  AFFERENTI  LA  DIREZIONE  POLITICHE 
CULTURALI - AFFIDAMENTO ANNUALITA’ 2023-2024 CIG ZBF31A24B1.

Adottata il 27/06/2023
Esecutiva dal 12/07/2023

27/06/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-164

OGGETTO SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E FORNITURA DI EROGATORI DI ESCHE 
PRESSO  LE  STRUTTURE  AFFERENTI  LA  DIREZIONE  POLITICHE  CULTURALI  - 
AFFIDAMENTO ANNUALITA’ 2023-2024 CIG ZBF31A24B1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato e integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0./113 si procedeva all’affidamento 
del servizio di derattizzazione presso le strutture afferenti la ex Direzione Attività e Marketing Cul-
turale secondo le modalità di cui al contratto di gestione  Rep. 2021/1683 in favore del seguente 
operatore economico:
Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. onlus Via Pier Domenico da Bissone, 3 – 16153 Genova, P.IVA 
02689670103;

Considerato che:

- tale contratto, prevede, all’art. 2, la possibilità di valersi, a discrezione della Stazione Appaltante 
dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi al prezzo di € 4.336,00 oltre oneri;
- tale opzione era già prevista nella lettera di formale esplorazione delle attività di mercato ai sensi 
dell’art. 66 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché al punto 5) del dispositivo della citata Determinazio-
ne Dirigenziale n. 113;
- la ditta individuata ha operato con correttezza e professionalità, eseguendo le prestazioni richieste 
secondo la regola dell’arte, nel pieno rispetto delle condizioni contrattuali;

Dato atto che:

- l’Ufficio Tecnico Museografico della Direzione ha valutato l’opportunità di valersi dell’opzione 
prevista per ulteriori mesi 12;
- la ditta, interpellata al riguardo, ha presentato formale conferma alla disponibilità di prosecuzione 
del servizio, come da prot.n.2023/277411.E, conservato agli atti dell’Ufficio, confermando l’indi-
cazione delle annualità nelle quali saranno eseguiti gli interventi e le modalità di esecuzione e le 
condizioni economiche di cui al contratto in essere;
- la spesa risulta così distribuita sulle annualità:
a) n.2 servizi da svolgersi indicativamente al termine delle seguenti mensilità: settembre e dicembre 
2023;
b) n.2 servizi da svolgersi indicativamente al termine delle seguenti mensilità: marzo e giugno 2024
- tali interventi saranno eseguiti con le modalità di cui al citato contratto concordato tra le parti,  
sottoscritto e registrato a cronologico;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Gabriele Filippi, dell’Ufficio Tec-
nico Museografico della Direzione, quale responsabile del presente procedimento, che attesta la re-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



golarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedi-
mento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato, inoltre, che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolari-
tà e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  valersi,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  e  qui  richiamate  integralmente,  ai  sensi 
dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, secondo quanto previsto dall’art. 2 del contratto 
in  essere,  registrato  a  cronologico  Rep.  2021/1683  e  al  punto  5)  del  dispositivo  della 
Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0./113 dell’opzione di rinnovo prevista nei documenti di 
gara per il servizio di derattizzazione e fornitura erogatori di esche presso le strutture afferenti la 
Direzione,  così  come  da  formale  conferma  alla  disponibilità  di  prosecuzione  del  servizio, 
prot.n.2023/277411.E, conservata agli atti dell’Ufficio, alla:
- ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. onlus Via Pier Domenico da Bissone, 3 – 16153 Genova, P.I-
VA 02689670103, per nr.4 interventi trimestrali per € 4.336,00 oltre Iva € 953,92 per complessivi € 
5.289,92 per la durata di mesi 12;

2) di dare atto che le prestazioni saranno eseguite secondo quanto previsto dal contratto in essere, ri-
specchiano le condizioni economiche nello stesso stabilite;

3) di impegnare la somma di € 5.289,92 (imponibile € 4.336,00 oltre IVA 22% € 953,92) in favore 
della ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. onlus (BENF 20916) -  CIG ZBF31A24B1 sul Capitolo 
22070 c.d.c. 1500.6.29 "Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente" del Bilancio 2021, P.D.C. 
1.03.02.13.006  “Rimozione  e  smaltimento  di  rifiuti  tossico  nocivi  e  di  altri  materiali”,  ambito 
commerciale, come segue:

-  €  2.644,96  di  cui  €  2.168,00  di  imponibile  ed  €  476,96  per  Iva  22%  sul  Bilancio  2023 
(IMP.2023/11858); 
-  €  2.644,96  di  cui  €  2.168,00  di  imponibile  ed  €  476,96  per  Iva  22%  sul  Bilancio  2024 
(IMP.2024/764);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- si è proceduto alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte degli affidatari, contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale.

Il Dirigente
Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-164
AD OGGETTO 
SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E FORNITURA DI EROGATORI DI ESCHE PRESSO LE 
STRUTTURE  AFFERENTI  LA  DIREZIONE  POLITICHE  CULTURALI  -  AFFIDAMENTO 
ANNUALITA’ 2023-2024 CIG ZBF31A24B1.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


